
lucido
Font monospazio
2726

lucido
Font monospazio
19.12.2022



finanziarie,  già  afferenti  al  Fondo  nazionale  per  le  politiche  sociali,  specificamente

destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di

competenza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle

attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale,

nonché  all’erogazione  di  contributi  per  l’acquisto  di  autoambulanze,  autoveicoli  per

attività sanitarie e beni strumentali;

RICHIAMATI  i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n.

117 del  2017,  i  quali,  attribuiscono al  Ministro  del  lavoro e delle  politiche sociali  la

determinazione annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree

prioritarie  di  intervento  e  delle  linee  di  attività  finanziabili  nei  limiti  delle  risorse

finanziarie  disponibili,  nonché,  per  le  risorse  di  cui  all’articolo  73,  la  specifica

destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali

l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  degli  interventi  finanziabili  o  beneficiari  delle

risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto

1990, n.241;

VISTO   l’atto  indirizzo  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  D.M.  166  del

12/11/2019  recante  l’individuazione  degli  obiettivi  generali,  delle  aree  prioritarie  di

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di

progetti  e  di  attività  di  interesse generale nel  Terzo settore,  di  cui  all’articolo 72 del

Codice del  Terzo settore,  nonché attraverso  le  altre  risorse  finanziarie  specificamente

destinate  al  sostegno  degli  enti  del  Terzo  settore  di  cui  all’articolo  73  del  Codice

medesimo ed assegna, secondo la tabella di  ripartizione ad esso allegata, alla regione

Siciliana  € 2.220.047,00;

VISTO        l’Accordo di Programma  sottoscritto dalla Regione Siciliana il 22/04/2020 con in quale

all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del

programma con un finanziamento di  € 2.220.047,00;

VISTO         il Piano Operativo Regionale che, in attuazione dell'Accordo di Programma 2019 e in

linea con gli obiettivi individuati dall’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, prevede

che i progetti e le iniziative da finanziare dovranno concorrere al raggiungimento di uno

degli  obiettivi  generali  individuati  quali  “Rendere  le  città  e  gli  insediamenti  umani

inclusivi,  sicuri,  duraturi  e  sostenibili” e  “Fornire un’educazione di  qualità,  equa ed

inclusiva, opportunità di apprendimento permanente per tutti”, con indicazione di una o

più delle aree prioritarie di intervento ad esso collegate; 

VISTA la nota prot. 2400 del 9/02/2022 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali concede alla Regione Siciliana la proroga del termine dell’accordo di programma

2019 al 31/12/2022; 

VISTO     il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante  

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n.  

19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti  regionali  di cui all'art.  

13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.P. Reg n. 1441 del 26/04/2022 con il quale è stato conferito alla D.ssa Di Liberti

Maria Letizia l’incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale della Famiglia

e  delle  Politiche  Sociali,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.225  del

20/04/2022;

VISTO il  D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di

responsabile  del  Servizio 5 “Legge n.  328/2000 e ss.mm. e ii.  -  Ufficio Piano,  terzo

settore,  pari  opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento

Famiglia e Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella;

VISTO il  Decreto  n.  517/GAB del  7  marzo  2022,  con  quale  il  Presidente  della  Regione  ha

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”

(P.T.P.C.T.) 2022/2024;



VISTA  la Legge n. 13 del 25 Maggio 2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata

sulla  G.U.R.S.  n. 24 del 28 Maggio 2022;

VISTA la Legge n. 14 del 25 Maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022/2024”, pubblicata sulla  G.U.R.S.  n. 24 del 28 Maggio 2022;

VISTO il D.D.G. 976 del 22/06/2022 di approvazione dell' “Avviso pubblico per il finanziamento

di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato

e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di interesse generale

di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2019.”

VISTO l'elenco dei progetti ricevibili trasmessi al Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche

sociali nel rispetto dell'art. 8 dell'Allegato “A” del D.D.G. n.976 del 22/06/2022 , così

come  comunicato  attraverso  la  pagina  web  del  Dipartimento  regionale  Famiglia  e

politiche sociali;

VISTO il D.D.G.  1540 dell'8/09/2022 di istituzione della Commissione interna per la verifica

delle condizioni di ammissibilità e  per la valutazione  dei  progetti presentati  a valere

sull'Avviso pubblico di cui al D.D.G. 976/2022;

VISTA la  nota prot.  40745 del  9/12/2022 con la  quale la suddetta  Commissione trasmette  al

Servizio 5 l'esito della fase istruttoria e della fase valutativa;

RITENUTO pertanto necessario per ciascun obiettivo generale di cui all'art. 1 dell'Avviso in argomento

provvedere, ai sensi dell'art. 10 del medesimo Avviso,  all'approvazione dell'elenco delle

istanze non ricevibili  e delle istanze non ammesse a valutazione, con indicazione dei

motivi di esclusione, nonché all'approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze

ammesse a valutazione, distinguendo tra: ammessi e finanziabili e non ammessi;

RITENUTO  necessario,  in  attuazione  suddetto   art.  10  assegnare  per  i  progetti  ammessi  a

valutazione quindici giorni di tempo dalla pubblicazione della graduatoria  sul sito istitu-

zionale  della   Regione  siciliana-  Assessorato  Famiglia,  Politiche  Sociali  e  Lavoro  –

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali per presentare eventuali richieste di riesame e/o

osservazioni

DECRETA

Art. 1 -  Per quanto in premessa indicato, in attuazione del  D.D.G. n.976 del 22/06/2022 riguardante

l'“Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi

da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di

attività  di  interesse  generale  di  cui  all’art.  5  del  codice  del  terzo  settore-  Accordo  di

programma 2019” ai sensi dell'art. 10 dell'Allegato A, sono approvati con  il presente decreto e

ne  costituiscono  parte  integrante,   l'elenco  delle  istanze  non  ricevibili  e  delle  istanze  non

ammesse a valutazione (All. A), con indicazione dei motivi di esclusione, nonché la graduatoria

provvisoria,  distinta  per  i  due  obiettivi  generali,  delle  istanze  ammesse  a  valutazione,

distinguendo tra: ammessi e finanziabili (Allegati B e C)  e non ammessi.

Art. 2 -  Entro il termine perentorio di quindici giorni dalla pubblicazione del presente decreto sul sito

sito istituzionale  della   Regione siciliana- Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro –

Dipartimento  Famiglia  e  Politiche  Sociali potranno  essere  presentate  eventuali  richieste  di

riesame e/o  osservazioni in opposizione alla suddetta graduatoria provvisoria, esclusivamente

a mezzo PEC all'indirizzo  dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it.

Alla  scadenza del  suddetto  termine,  a  seguito  dell'esame da parte  della  Commissione delle

osservazioni  eventualmente  presentate  dai  soggetti  proponenti  interessati,  con  successivo

decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali sarà approvata la

graduatoria definitiva e l'elenco dei progetti esclusi. Il suddetto decreto sarà pubblicato nel sito

istituzionale   della   Regione  Siciliana-  Assessorato  Famiglia,  Politiche  Sociali  e  Lavoro  –



Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e avrà valore di notifica.

Art.  3  -  Il  presente  provvedimento  verrà   pubblicato  esclusivamente  sul   sito istituzionale  della

Regione Siciliana- Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro – Dipartimento Famiglia e

Politiche Sociali .

     Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti



Allegato A al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Elenco degli enti non ricevibili e/o non ammissibili a valutazione

Ente proponente Motivi di esclusione

1

2 ANCos Agrigento

3 Associazione Salemi Soccorso

4 Associazione Zabara

5

6

      Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza 

regionale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 

promozione sociale per la realizzazione di attività di interesse generale di cui 

all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordo di Programma 2019

Associazione  Amici San 
Patrignano Sicilia

Escluso ai sensi dell'art. 9 punto g) dell'Avviso: prevede  
una percentuale di finanziamento regionale superiore al 
80% del costo complessivo del progetto e non garantisce il 
cofinanziamente pari almeno al 20% del costo complessivo.

Escluso ai sensi dell'art. 9 punto g) dell'Avviso: viene 
rispettato il costo minimo del progetto e non del contributo 
regionale minimo

Escluso ai sensi dell'art. 9 punto g) dell'Avviso:  prevede  
una percentuale di finanziamento regionale superiore al 
80% del costo complessivo del progetto e non garantisce il 
cofinanziamente pari almeno al 20% del costo complessivo. 
 Manca il documento del Rappresentante legale dell Coop. 
Soc. 

Escluso ai sensi dell'art. 9 punto g) dell'Avviso: prevede  
una percentuale di finanziamento regionale superiore al 
80% del costo complessivo del progetto e non garantisce il 
cofinanziamente pari almeno al 20% del costo complessivo.

Associazione  Madonna dei 
miracoli

Escluso-  Non valutabile – Richiesta contributo superiore a 
€.50,000,00 ai sensi dell'art.9, comma 3, lett.9

Associazione  Regionale Enti e 
Comuni costieri

Escluso ai sensi dell'art. 9 punto g) dell'Avviso: prevede  
una percentuale di finanziamento regionale superiore al 
80% del costo complessivo del progetto e non garantisce il 
cofinanziamente pari almeno al 20% del costo complessivo.

lucido
Font monospazio
2726

lucido
Font monospazio
19.12.2022



Allegato B al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Approvazione graduatoria provvisoria

Progetti ammessi e finanziabili

Ente proponente Cofinanziamento

1
71.350,00 49.945,00 21.405,00

84

2 Ass. Equiturismocultura 60.000,00 42.000,00 18.000,00 84

3
71.300,00 49.910,00 21.390,00

84

4
71.430,00 50.000,00 21.430,00

84

5 Ass. Cammino di fede 71.100,00 49.770,00 21.330,00 84

6 ACSD H.I.M.E.R.A. 71.400,00 49.980,00 21.420,00 82

7
71.300,00 49.910,00 21.390,00

82

8 Ass. San Benedetto il Moro 71.250,00 49.875,00 21.375,00 82

9 ADA CON Sicilia 71.500,00 50.000,00 21.500,00 82

10 A.FA.DI.PSI. 75.000,00 50.000,00 25.000,00 82

11
71.400,00 49.980,00 21.420,00

82

12 Ass. ECCO 66.668,00 50.000,00 16.668,00 79

13 Fraternità di Misericordia S.M. Kolbe 50.000,00 40.000,00 10.000,00 78

14 Ass. Piccoli fratelli Modica 62.500,00 50.000,00 12.500,00 76

15 Ass. People Help the people 71.428,57 50.000,00 21.428,57 74

16 Ass. Progetto giovani 63.207,90 49.770,00 13.437,90 73

17 Ass. Terra Nostra 66.300,00 49.725,00 16.575,00 73

18 Ass. La danza delle ombre 71.400,00 49.980,00 21.420,00 72

19 Missione di Speranza e carità 50.000,00 40.000,00 10.000,00 66

20 V.O.S.D.I. Onlus 62.000,00 49.600,00 12.400,00 66

21 Tribunale del Consumatore 50.000,00 40.000,00 10.000,00 66

22 Ass. LiberAmbiente 60.000,00 48.000,00 12.000,00 66

23 Ass. Italiana Celiachia Sicilia 50.000,00 40.000,00 10.000,00 64

24 ONMIC Sicilia 60.000,00 46.800,00 13.200,00 64

25 Ass. Spazio 47 62.160,00 49.728,00 12.432,00 64

26 Endas Provinciale Agrigento 50.000,00 39.880,00 10.120,00 62

27 Ass. Costruiamo ponti 56.870,00 45.500,00 11.370,00 62

28 Pink Project APS 62.500,00 50.000,00 12.500,00 62

29 Ass. Attivamente 62.500,00 50.000,00 12.500,00 62

30 Ass. Parco del Sole 63.000,00 50.000,00 13.000,00 61

31 Ass. Dopo di noi 65.000,00 50.000,00 15.000,00 61

32 COSPES – CIOFS 60.000,00 48.000,00 12.000,00 60

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale 

promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la 

realizzazione di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo 

Settore – Accordo di Programma 2019

Obiettivo generale  “Rendere le città e gli insediamenti umani, inclusivi, sicuri, 

duraturi e sostenibili”

Costo del 

progetto

Contributo 

richiesto

Punteggio 

assegnato

Fraternità di Misericordia di San Piero 
Patti

Ass. Centro Giovanile Don Giuseppe 
Puglisi

Movimento Cristiano Unione Regionale 
Sicilia

Ente Confraternita di Misericordia Piana 
degli Albanesi 

E.R.A. - European Radioamateurs 
Association

lucido
Font monospazio
2726

lucido
Font monospazio
19.12.2022



33 Ass. Baco da seta 50.000,00 40.000,00 10.000,00 60

34 Ass. Familiari Alzheimer Palermo (AFA) 62.500,00 50.000,00 12.500,00 60

35 Ass. Carinese Speranza 50.000,00 40.000,00 10.000,00 60

36 Associazione “Il Pentagramma” 49.930,00 39.944,00 9.986,00 60

37 Ass. Nessuno escluso di Modica 60.000,00 48.000,00 12.000,00 60

TOTALE 2.314.994,47 1.746.297,00 568.697,47

     Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti



Allegato  C al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Approvazione graduatoria provvisoria

Progetti ammessi e finanziabili

Ente proponente 

1 Ass. Nazionale di Azione Sociale € 75.830,00 € 49.981,00 € 25.849,00 94

2 Ass. La città felice € 71.430,00 € 50.000,00 € 21.430,00 90

3 Ass. Parole in Libertà € 62.500,00 € 50.000,00 € 12.500,00 84

4 Ass. Cammino d'amore € 71.400,00 € 49.980,00 € 21.420,00 84

5 Ass. Arthesia € 70.000,00 € 49.000,00 € 21.000,00 82

6 Ass. Focus Group € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00 72

7 Ass. Cuore che vede € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 70

8 Ass. Sistema Rete Museale Iblei € 48.500,00 € 38.800,00 € 9.700,00 64

9 Ass. Solidanime ETS € 60.000,00 € 45.600,00 € 14.400,00 60

10 Unitre – Università delle Tre Età € 40.150,00 € 31.850,00 € 8.300,00 60

TOTALE € 609.810,00 € 453.211,00 € 156.599,00

          Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale 

promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per 

la realizzazione di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo 

Settore – Accordo di Programma 2019

Obiettivo generale “ Fornire un'educazione di qualità, equa ed inclusiva, 

opportunità di apprendimento permanente per tutti

Costo del 
progetto

Contributo 
richiesto

Cofinanziamen
to

Punteggio 
assegnato

lucido
Font monospazio
2726

lucido
Font monospazio
19.12.2022



Allegato  D al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Elenco degli enti non ammessi a contributo per punteggio inferiore a 60

Approvazione graduatoria provvisoria

Ente proponente Cofinanziamento

1 Ass. Bios Terza Età 62.000,00 49.600,00 12.400,00 48

2 Associazione Don Bosco 50.000,00 38.000,00 12.000,00 47

         Il Dirigente Generale

D.ssa Maria Letizia Di Liberti

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale 

promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per 

la realizzazione di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo 

Settore – Accordo di Programma 2019

Costo del 
progetto

Contributo 
richiesto

Punteggio 
assegnato

lucido
Font monospazio
2726

lucido
Font monospazio
19.12.2022


		2022-12-16T09:09:40+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2022-12-16T09:10:13+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




